РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 26.06.2024 № 54
16:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель Правле
ния;

Болелая
Галина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член Прав
ления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края, член Правления;

Яковлева - заместитель начальника отдела по регулирова-
Валентина Александровна нию тарифов в электроэнергетике Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края,

Елин
Даниил Тимофеевич

член Правления;

-  заместитель начальника отдела антимонополь
ного контроля и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Повестка:

1. О выборе метода регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) и водоотведение для организаций, осуществляющих деятель
ность на территории Камчатского края

(Доклад Новиковой А.А., советника отдела по регулированию тарифов в коммуналь
ном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2

2. О внесении изменений в постановление Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края от 15.11.2023 № 137-Н «Об утверждении та
рифов на водоотведение ООО «Магма» потребителям Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на 2024 -  2028 годы»

(Доклад Сысса О.А., старшего специалиста отдела по регулированию тарифов в ком
мунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШ АЛИ:
О выборе метода регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое во

доснабжение) и водоотведение для организаций, осуществляющих деятельность
на территории Камчатского края

Новикова А.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 24 Правил регулирования
тарифов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.05.2013 № 406, вынесено предложение о выборе метода регулирования та
рифов в соответствии с Основами ценообразования в сфере водоснабжения и во
доотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде
рации от 13.05.2013 № 406 (далее -  Основы ценообразования) и с учетом пред
ложения организации.

Согласно пунктам 33(2), 75 Основ ценообразования при применении ме
тода индексации регулируемые тарифы устанавливаются на основе долгосроч
ных параметров регулирования тарифов, устанавливаемых на срок не менее чем
5 лет, а при первом применении такого метода регулирования тарифов -  на срок
не менее 3 лет, но не более максимального из сроков до окончания действия кон
цессионных соглашений или договоров аренды.

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и водоотведение для организаций Камчатского края на долгосрочный пе-
____ ______________ риод регулирования 2021-2025 годы__________________

№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 МБУ ЖКХ «Надежда» (Апачинское

сельское поселение)
индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и водоотведение для организаций Камчатского края на долгосрочный пе-
____ ______________ риод регулирования 2023-2025 годы__________________

№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 МБУ ЖКХ «Надежда» (Октябрьское

сельское поселение)
индексация

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабже
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на долгосроч-
_______________ ный период регулирования 2024-2028 годы______________
№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 МУП«Горсети» индексация
2 МУП "Водоканал Усть-Камчатского

сельского поселения"
индексация

3 УФСБ Российской Федерации по Кам
чатскому краю

индексация

4 АО «Судоремсервис» индексация

Пунктом 37 Основ ценообразования установлено, что метод экономически
обоснованных расходов (затрат) может применяться в случае: если в отношении
регулируемой организации (в отношении отдельных регулируемых видов дея
тельности) в течение предыдущего года не осуществлялось государственное ре
гулирование тарифов; если оставшийся срок действия всех договоров аренды
централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения либо объектов
таких систем на момент подачи заявления об утверждении тарифов для регули
руемой организации, иных договоров, подтверждающих право временного вла
дения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения и
(или) водоотведения либо объектами, входящими в такие системы, составляет
менее 3 лет.

Метод регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжс-
ние) и (или) водоотведение для организаций Камчатского края на 2025 год

№ Наименование предприятия Метод регулирования
1 ООО «Светлячок» экономически обоснованных расходов

(затрат)
2 МУП «Николаевское благоустройство» экономически обоснованных расходов

(затрат)
МБУ ЖКХ «Надежда» (Кавалервское,

Озерновскос, Запорожское сельское по
селение)

экономически обоснованных расходов
(затрат)

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с ма
териалами Правления, замечаний и возражений не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Принять метод регулирования тарифов в сфере водоснабжения и (или) во

доотведения для организаций, осуществляющих деятельность на территории
Камчатского края, в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:

4

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края от 15.11.2023 № 137-Н «Об утверждении тарифов на
водоотведение ООО «Магма» потребителям Петропавловск-Камчатского город
ского округа на 2024 -  2028 годы»

Сысса О.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края (далее - Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования та
рифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело и проведена проверка обосно
ванности расчетов для корректировки тарифов на водоотведение ООО «Магма»
потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа (далее в таблицах
-  РСО) на 2025 -  2028 годы с применением метода индексации на основании
предложений организации.

Корректировка тарифов выполнялась с учётом требований Федерального
закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и во
доотведении», постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб
жения и водоотведения», приказа Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013
№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», положениями Налогового
Кодекса Российской Федерации, прогнозные индексы-дефляторы цен (тарифов)
на период 2024-2026 годы (с сайта Министерства экономического развития Рос
сийской Федерации от 22.09.2023).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
ООО «Магма» обосновывающие материалы и документы, имеющие значение
для составления доказательного и независимого экспертного заключения, исходя
из того, что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

От ООО «Магма» расчет размера тарифов представлен в полном объеме.
Корректировка необходимой валовой выручки осуществляется в

соответствии с пунктом 80 Основ ценообразования постановления № 406, и в
соответствии с формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При
корректировке необходимой валовой выручки организации на 2024 год по
статьям расходов применялись показатели прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на 2024-2026 годы, одобренного
Правительством Российской Федерации от 22.09.2023: индекс потребительских
цен на расчетный период регулирования (ИПЦ) в 2025 году -  104,2%.

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифа на водо
отведение эксперт Службы определил основные плановые (расчетные) показа
тели на 2025 год в экономически обоснованном размере, необходимом для эф
фективного функционирования организации, представлены в таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год ООО «Магма» по
требителям Петропавловск-Камчатского городского округа.

5

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я

З а я в л е н о
Р С О  н а

2 0 2 5 ,
ты с .р у б .

П р и н я т о
Р С Т  К К
н а  2 0 2 5

год ,
т ы с . р у б .

О т к л о н е н и е
(г р .4 -г р .З )

О б о с н о в а н и е  д л я  в к л ю ч е н и я  в р а с ч е т
т а р и ф о в , о с н о в а н и я  д л я  и с к л ю ч е н и я  из

р а с ч е т а  та р и ф о в

1 2 J 4 5 6

1 О п ер ац и он н ы е расходы 5600,00 5517,82 -82 ,18
п. 60  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п .9 0  и по  ф о р м у л е
(3 9 )  п. 95 М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .

2 Н еп одк он тр ол ь н ы е рас
ходы , в т .ч . 300 ,00 274 ,13 -25 ,87

п. 65 О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 4 9  и п .88  М е т о д и
ч е с к и х  у к а за н и й

2.1 -Н а л о ги , в т .ч . 2 0 0 ,0 0 198,43 -1 ,5 7
п. 65 (б ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 30  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й

2.1 .1 -п р о ч и е  н а л о г и  и с б о р ы 2 0 0 ,0 0 198,43 -1 ,5 7

п. 65  (б ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 30  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й , с  у ч е т о м  н а л о г о в ы х  став о к
с о г л а с н о  с т а т ь и  3 3 3 .1 2  Н а л о го в о го  к о
д е к с а  Р Ф

2 .2
А р е н д н а я , и  к о н ц е с с и о н н а я
п л а т а , л и з и н г о в ы е  п л а т е ж и

1 0 0 ,00 75 ,71 -2 4 ,2 9
п. 65  (в ) О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 2 9  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й

2 .2 .1 А р е н д а  з е м л и 1 0 0 ,00 75 ,71 -2 4 ,2 9
п. 65 (в )  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п. 29  М е т о д и ч е с к и х
у к а за н и й

3
Р асходы  на эл ек т р о эн ер
гию .

1250,00 1096,42 -153 ,58
п. 6 4  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 ; по  ф орм ула!^  (3 9 .1 ,
3 9 .2 )  М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й

5 К ор р ек ти р ов к а  Н В В - -89,81 -89,81
п. 80  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п о с т а
н о в л е н и я  №  4 0 6 , п .91  и по ф о р м у л е
(3 3 )  М е т о д и ч е с к и х  у к а за н и й .

6 И того Н В В 7150,00 6798,57 -351,43

7
О бъем  воды , п ол уч ен н ой
от  абон ен т ов , ты с. куб. м

90,00 90,00 -
п. 29  О с н о в  ц е н о о б р а зо в а н и я  п ос та
н о в л е н и я  № 4 0 6 ,  п. 4 М е то д и ч е с к и х
у к а за н и й

8
С редн егодов ой  тар и ф ,
р уб./к уб .м .

79,44 75,54

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
корректировки тарифов ООО «Магма» потребителям Петропавловск-Камчат-
ского городского округа на 2024 предлагает утвердить тарифы на 2025 год с ка-
лендарной разбивкой в следующих размерах:____________________________

№
п/п Г од (период) Тарифы на водоотведение, руб./куб.м

1.
01.01.2025-30.06.2025 72,73

01.07.2025-31.12.2025 78,35

ООО «Магма» с проектом постановления ознакомлено в установленные
законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о рас
смотрении вопроса в отсутствие представителей организации (исх. от 20.06.2024
№ 5, вх. от 20.06.2024 № 90/2358).

6

Представитель УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с про
ектом постановления, замечаний и возражений не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 15.11.2023 № 137-Н «Об утверждении тарифов на
водоотведение ООО «Магма» потребителям Петропавловск-Камчатского город
ского округа на 2024 -  2028 годы» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич